
PROGRAMMA 
“MUITA” 

#EUBudget #FutureofEurope #CustomsUnion

2018. gada jūnijs

MAZS BUDŽETS. LIELA PIEVIENOTĀ VĒRTĪBA.
Programma “Muita” atbalsta muitas iestāžu starpsavienojumu visā Eiropā gan elektroniski, gan uz vietas. Tā 
stiprina vienotā tirgus, kurā notiek preču brīva aprite, integritāti un aizsargā Savienības un tās dalībvalstu finanšu un 
ekonomiskās intereses. Muitas nodokļi nodrošina vairāk nekā 20 miljardu euro jeb 15 % no ES budžeta.

950 MILJONI EURO IR PAREDZĒTI ES MUITAS IESTĀŽU 
STARPSAVIENOŠANAI UN LABĀKAI KALPOŠANAI  
IEDZĪVOTĀJIEM UN UZŅĒMUMIEM
Mazāk nekā 0,1 % no kopējā finansējuma 2021.–2027. gadam

UZLABOTA SADARBĪBA  
UZ VIETAS

Pastiprināta sadarbība un  
apmācība; lielāks atbalsts  
muitas iestādēm.

• Ekspertu komandu darba (pie-
mēram, pie sauszemes robe-
žām, laboratorijās) izvēršana 
ES mērogā.

• Apmācības kursi muitas savie-
nības modernizēšanai — kopš 
2014. gada ir apmācīti 828 
000 muitas jomas speciālistu.

• Turpmāka vienotu kompeten-
ces standartu izstrāde attiecī-
bā uz muitas amatpersonām.

ES UN TĀS PILSOŅU  
AIZSARDZĪBA

Labāka riska pārvaldība, lai 
 aizsargātu ES finanšu intereses  
un reaģētu uz drošības apdraudē-
jumiem un pārrobežu noziedzību.

• Ieguldījums ES budžetā muitas 
nodokļu iekasēšanas rezultātā 
(20,3 miljardi euro 2017. gadā 
jeb 15,8 % no ES budžeta).

• Uzlabota informācijas un datu 
apmaiņa starp valstu muitas 
administrācijām nolūkā efektī-
vāk atklāt un novērst nelikumī-
gu preču plūsmas.

• Vēl mērķtiecīgākas muitas 
kontroles. 2017. gadā ES tika 
konfiscēti 2,7 miljoni munīcijas 
vienību un 188 000 sprāgst-
vielu vienību.

Labākas muitas administrāciju spē-
jas tikt galā ar tirdzniecības apjoma 
pieaugumu un mainīgajiem ekonomi-
kas un darba modeļiem (e-komercija, 
blokķēdes u.c.).

• Pašlaik eksistē vairāk nekā 40 
Eiropas IT sistēmas, kas apkalpo 
uzņēmumus un valstu muitas 
administrācijas (2 140 muitas 
iestādes).

• Mēs patlaban ieviešam nāka-
mās paaudzes riska pārvaldības 
sistēmas. 

• Līdz ar tirdzniecības apjoma 
pieaugumu vajadzīga ātra preču 
muitošana, vienlaikus saglabā-
jot pienācīgas pārbaudes. 2017. 
gadā ES muitā tika apstrādāts 
331 miljons deklarāciju jeb 10 
deklarācijas sekundē.

MODERNA UN INOVATĪVA MUITAS SA-
VIENĪBA, KAS VEICINA TIRDZNIECĪBU

Lai uzlabotu sadarbību muitas jomā ES, šādā veidā turpināsim mūsu darbu.

Lu
xe

m
bo

ur
g:

 P
ub

lic
at

io
ns

 O
ffi

ce
 o

f 
th

e 
Eu

ro
pe

an
 U

ni
on

, 2
01

8 
  |

  ©
 E

ur
op

ea
n 

U
ni

on
, 2

01
8 

Pr
in

t  
 IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
72

86
-0

   
do

i:1
0.

27
78

/6
71

16
   

KP
-0

1-
18

-5
82

-L
V-

C 
| P

D
F 

  I
SB

N
 9

78
-9

2-
79

-8
71

99
-3

   
do

i:1
0.

27
78

/4
23

54
   

KP
-0

1-
18

-5
82

-L
V-

N


